
ALTOBELLI SAMUELE P CRESCIA DANILO    A

D'ERCOLE GIUSEPPE P

DI VINCENZO ELODIA P SORGENTONE CRISTIANO P

DI MUZIO ERICA P

COLICCHIA MARCO    A DI DONATO GABRIELE    A

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO
DELL'ESERCIZIO 2018, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8 E DELL'ART. 193 DEL D.LGS.
N. 267/2000.

                                Comune di

   Castiglione Messer Raimondo
             Provincia di Teramo

Deliberazione del Consiglio Comunale

N.17 DEL 30-07-2018

COPIA

MODESTI PAOLO    A

DI DONATO MIRKO P

Presenti n.   7 Assenti n.   4

RAVICINI LIDIA

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, VAIRA LUIGI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. D'ERCOLE GIUSEPPE, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto
posto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione;

Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 in data 29.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 20.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvata la nota di aggiornamento del dup di cui sopra ed  il bilancio di previsione 2018/2020, secondo lo
schema di cui al d. lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di
riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 3371 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione
corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

P

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 21:00 ed in prosieguo, nella sala delle
adunanze del comune suddetto, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito, in
sessione Ordinaria in Seconda convocazione e in seduta Pubblica, con la presenza dei Signori:.

OGGETTO:



segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti
necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la necessità
delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio hanno dato riscontro della verifica di tutte le voci di entrata e di spesa
nonché dell’andamento dei lavori pubblici, al fine di procedere all’assestamento generale di bilancio;

Vista la necessità di istituire i seguenti capitoli:
In Entrata:-

             Cap. 252 “Proventi da sanzioni per violazioni di leggi, regolamenti ecc..”  cod. E.03.02.02.01.01;
In Uscita:-
Nessuna esigenza;

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria ad adeguare gli stanziamenti
all’andamento della gestione, che si riportano nei prospetti allegati al presente provvedimento sotto le lettere “A e B”,
del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 527.703,90

CA €. 527.703,90

Variazioni in diminuzione
CO €. 7.840,00

CA €. 7.840,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 536.129,90

CA €  541.129,90

Variazioni in diminuzione
CO €. 16.266.00

CA €. 174.003.,77

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO €. 543.969,90 € 543.969,90

TOTALE CASSA CA €.701.707,67 €. 548.969.90

ANNUALITA’ 2019 – NESSUNA VARIAZIONE
ANNUALITA’ 2020 – NESSUNA VARIAZIONE

Dato atto altresì del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma
707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dai prospetti che si allegano alla presente sotto le
lettere “A e B” quali parti integranti e sostanziali;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. ???? in data
?????-07-2018, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n
267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli n. 06, contrari n. 01 (C. Sorgentone), astenuti nessuno, resi ed espressi per alzata di mano;

DELIBERA
di istituire i seguenti capitoli:1)

In Entrata:-
             Cap. 252 “Proventi da sanzioni per violazioni di leggi, regolamenti ecc..”  cod. E.03.02.02.01.01;

In Uscita:-
Nessun capitolo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



di apportare al bilancio di previsione 2018/20120 approvato secondo lo schema di cui al d. lgs. n. 118/2011, le2)
variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel,
analiticamente indicate negli allegati “A e B” di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 527.703,90

CA €. 527.703,90

Variazioni in diminuzione
CO €. 7.840,00

CA €. 7.840,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 536.129,90

CA €  541.199,90

Variazioni in diminuzione
CO €. 16.266.00

CA €. 174.003.,77

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO €. 543.969,90 € 543.969,90

TOTALE CASSA CA €.701.707,67 €. 548.969.90

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma3)
707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto
la lettera “C” quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che, non risultano altri debiti fuori bilancio riconosciuti o riconoscibili;4)

di dare atto, altresì, che, ai sensi dell'articolo 193, del d. lgs.. 18 agosto 2000 n. 267:5)
alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime
condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio;
alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della legge n.
208/2015 e  le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di legge.

di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.lgs. n. 267/2000.6)

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.7)

INOLTRE

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Letto, approvato e sottoscritto:

          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
F:to D'ERCOLE GIUSEPPE                                                                                   F.to VAIRA LUIGI
_____________________________________________________________________________________

E’ conforme all’originale.

Castiglione M.R., li 31-07-2018.                        
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE

                                            F.to BELISARIO MARINO
_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva il giorno 30-07-2018.

E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 31-07-2018 al 15-08-2018 compreso.

Castiglione M.R., li 16-08-2018.
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                             F.to BELISARIO MARINO
_____________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 30-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


